

ЛОГОЙСКИЙ РАЙОН

Территория – 2 379,9 км²

Основные показатели развития района

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
|---|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| НАСЕЛЕНИЕ | | | | | | | | |
| Численность населения (на конец года), человек | 36 636 | 36 858 | 37 401 | 37 847 | 38 185 | 38 557 | 38 699 | 38 637 |
| городское | 18 870 | 19 214 | 19 775 | 20 169 | 20 490 | 20 888 | 21 130 | 21 264 |
| сельское | 17 766 | 17 644 | 17 626 | 17 678 | 17 695 | 17 669 | 17 569 | 17 373 |
| Из общей численности населения – население в возрасте, человек | | | | | | | | |
| моложе трудоспособного | 6 181 | 6 332 | 6 587 | 6 766 | 6 878 | 6 979 | 7 064 | 7 079 |
| трудоспособном | 21 063 | 20 999 | 21 064 | 21 032 | 21 348 | 21 718 | 21 827 | 21 926 |
| старше трудоспособного | 9 392 | 9 527 | 9 750 | 10 049 | 9 959 | 9 860 | 9 808 | 9 632 |
| Удельный вес населения по основным возрастным группам в общей численности населения, % | | | | | | | | |
| моложе трудоспособного возраста | 16,9 | 17,2 | 17,6 | 17,9 | 18,0 | 18,1 | 18,3 | 18,3 |
| в трудоспособном возрасте | 57,5 | 57,0 | 56,3 | 55,6 | 55,9 | 56,3 | 56,4 | 56,8 |
| старше трудоспособного возраста | 25,6 | 25,8 | 26,1 | 26,5 | 26,1 | 25,6 | 25,3 | 24,9 |
| ТРУД | | | | | | | | |
| Численность занятого населения (в среднем за год), человек | 15 500 | 15 519 | 15 688 | 15 909 | 15 701 | 15 732 | 15 235 | 15 032 |
| Численность безработных, зарегистрированных в органах по труду, занятости и социальной защите (на конец года), человек | 79 | 66 | 149 | 121 | 62 | 35 | 29 | 7 |
| Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года), в % к численности рабочей силы | 0,5 | 0,4 | 1,0 | 0,8 | 0,4 | 0,2 | 0,2 | 0,05 |
| ОБРАЗОВАНИЕ И ЗДРАВООХРАНЕНИЕ | | | | | | | | |
| Число дневных учреждений общего среднего образования (на начало учебного года) | 25 | 25 | 23 | 23 | 22 | 21 | 21 | 21 |
| В них численность учащихся (на начало учебного года), тыс. человек | 3,5 | 3,6 | 3,8 | 3,8 | 3,9 | 4,0 | 4,1 | 4,2 |
| Численность практикующих врачей (на конец года) ¹⁾ | | | | | | | | |
| человек | 77 | 76 | 77 | 80 | 82 | 83 | 80 | 78 |
| на 10 000 человек населения | 21,0 | 20,6 | 20,6 | 21,1 | 21,5 | 21,5 | 20,7 | 20,2 |

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
|--|---------|---------|---------|--------|--------|--------|--------|---------|
| СТОИМОСТЬ РАБОЧЕЙ СИЛЫ | | | | | | | | |
| Номинальная начисленная средне- месячная заработная плата работников руб., 2013-2015 гг. – тыс. руб. | 4 478,8 | 5 617,0 | 6 259,7 | 676,4 | 794,6 | 890,8 | 975,4 | 1 146,3 |
| в % к областному уровню | 90,3 | 93,8 | 93,9 | 94,8 | 97,7 | 93,1 | 90,3 | 93,7 |
| Реальная заработная плата, в % к предыдущему году | 117,8 | 106,2 | 98,1 | 96,7 | 110,8 | 106,9 | 103,7 | 111,4 |
| ЧИСЛО ОРГАНИЗАЦИЙ | | | | | | | | |
| Всего юридических лиц (на конец года) | 777 | 829 | 847 | 854 | 835 | 793 | 779 | 785 |
| из них микроорганизаций, малых и средних организаций | 597 | 630 | 642 | 647 | 636 | 601 | 585 | 590 |
| СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО (в сельскохозяйственных организациях) | | | | | | | | |
| Продукция сельского хозяйства в % к предыдущему году | 94,5 | 103,7 | 116,7 | 108,5 | 99,1 | 99,4 | 106,3 | 111,4 |
| Посевная площадь сельско- хозяйственных культур, га | 48 161 | 49 227 | 49 383 | 50 608 | 52 387 | 51 974 | 52 831 | 52 517 |
| Валовой сбор сельскохозяйственных культур, тонн | | | | | | | | |
| зерновые и зернобобовые | 50 962 | 64 633 | 82 394 | 66 735 | 72 282 | 53 658 | 65 232 | 76 094 |
| картофель | 1 896 | 864 | 14 363 | 23 129 | 3 765 | 3 890 | 22 026 | 6 652 |
| овощи | – | – | 460 | 1 124 | – | – | 100 | 36 |
| Урожайность сельскохозяйственных культур, ц с 1 га | | | | | | | | |
| зерновые и зернобобовые | 23,7 | 26,0 | 37,0 | 29,3 | 32,5 | 25,5 | 30,0 | 33,6 |
| картофель | 91 | 131 | 415 | 487 | 314 | 299 | 380 | 374 |
| овощи | – | – | 329 | 216 | – | – | 200 | 179 |
| Поголовье крупного рогатого скота (на конец года), тыс. голов | 32,8 | 32,8 | 32,6 | 32,9 | 33,4 | 33,5 | 34,8 | 35,0 |
| в том числе коровы | 11,6 | 12,3 | 12,6 | 12,7 | 12,5 | 12,6 | 13,0 | 12,5 |
| Производство основных видов продукции животноводства | | | | | | | | |
| реализация скота и птицы на убой (в живом весе), тыс. т | 7,5 | 7,9 | 8,6 | 8,9 | 9,3 | 9,0 | 8,5 | 11,3 |
| производство молока, тыс. т | 47,3 | 47,3 | 52,4 | 59,8 | 65,7 | 66,5 | 69,5 | 76,7 |
| производство яиц, млн. шт. | 17,7 | 28,5 | 35,8 | 30,5 | 14,6 | 20,2 | 25,3 | 31,0 |
| ПРОМЫШЛЕННОСТЬ | | | | | | | | |
| Объем промышленного производства млн. руб., 2013-2015 гг. – млрд. руб. | 1 645,1 | 1 863,8 | 2 351,8 | 292,5 | 344,5 | 396,3 | 447,0 | 539,8 |
| в % к предыдущему году | 167,2 | 107,3 | 110,6 | 111,4 | 115,2 | 108,5 | 102,6 | 114,7 |
| в % к областному объему промышленного производства | 1,7 | 1,6 | 1,8 | 1,9 | 2,0 | 1,9 | 2,0 | 2,4 |

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
|---|-------|-------|---------|-------|---------|-------|-------|-------|
| Производство важнейших видов промышленной продукции: | | | | | | | | |
| пески строительные, тыс. м ³ | 2 218 | 2 272 | 1 808 | 1 754 | 2 127 | 2 324 | 2 479 | 2 694 |
| орехи обжаренные, соленые или обработанные другим способом, тонн | 1 606 | 1 866 | 2 707 | 3 561 | 3 387 | 4 621 | 4 821 | 5 439 |
| пиломатериалы, тыс. м ³ | 15,3 | 18,5 | 27,7 | 27,8 | 27,9 | 33,1 | 47,8 | 42,5 |
| коробки, ящики и контейнеры из бумаги или картона, тыс. м ² | 3 957 | 1 868 | 7 733 | 5 996 | 8 362 | 8 104 | 7 521 | 6 726 |
| препараты фармацевтические, млн. руб., 2013-2015 гг. – млрд. руб. | 409,8 | 512,4 | 1 016,3 | 114,2 | 137,8 | 150,9 | 178,5 | 245,0 |
| изделия упаковочные из пластмасс, млн. шт. | 640,2 | 716,1 | 614,7 | 881,6 | 1 033,0 | 944,4 | 987,8 | 983,7 |
| СТРОИТЕЛЬСТВО | | | | | | | | |
| Объем подрядных работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство» | | | | | | | | |
| млн. руб., 2013-2015 гг. – млрд. руб. | 278,1 | 253,5 | 213,0 | 23,6 | 23,0 | 26,2 | 28,3 | 29,0 |
| в % к предыдущему году | 115,0 | 78,9 | 84,6 | 85,8 | 95,0 | 109,8 | 99,7 | 111,9 |
| Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования, тыс. м ² общей площади | 45,2 | 36,7 | 46,3 | 40,9 | 39,0 | 37,8 | 39,8 | 47,4 |
| в том числе в сельских населенных пунктах | 26,5 | 22,9 | 24,0 | 26,3 | 23,0 | 23,9 | 24,8 | 25,0 |
| Ввод в эксплуатацию жилых домов на 1000 человек населения, м ² общей площади | 1 237 | 1 000 | 1 246 | 1 087 | 1 025 | 984 | 1 029 | 1 226 |
| Число построенных квартир | 404 | 283 | 460 | 361 | 355 | 323 | 323 | 458 |
| Число построенных квартир на 1000 человек населения | 11,1 | 7,7 | 12,4 | 9,6 | 9,3 | 8,4 | 8,4 | 11,8 |
| Обеспеченность населения жильем (на конец года), м ² общей площади на 1 жителя | 27,8 | 28,5 | 29,5 | 29,8 | 30,7 | 31,0 | 31,8 | 32,9 |
| ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ | | | | | | | | |
| Инвестиции в основной капитал | | | | | | | | |
| млн. руб., 2013-2015 гг. – млрд. руб. | 938,3 | 945,2 | 1 121,6 | 123,2 | 121,4 | 143,5 | 174,5 | 202,0 |
| в % к предыдущему году | 117,6 | 91,9 | 104,9 | 98,8 | 94,4 | 94,7 | 111,3 | 109,0 |
| в % к областному объему инвестиций в основной капитал | 2,3 | 2,3 | 2,6 | 2,7 | 2,5 | 2,6 | 2,5 | 2,6 |
| Из общего объема инвестиций в основной капитал, % | | | | | | | | |
| строительно-монтажные работы | 61,9 | 66,7 | 62,1 | 57,3 | 58,7 | 60,3 | 69,9 | 67,9 |
| машины, оборудование, транспортные средства | 25,9 | 21,1 | 24,3 | 27,6 | 27,1 | 26,1 | 17,9 | 18,1 |

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
|---|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|-----------|
| РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ | | | | | | | | |
| Розничный товарооборот | | | | | | | | |
| млн. руб., 2013-2015 гг. – млрд. руб. | 605,7 | 744,5 | 820,1 | 88,0 | 94,8 | 110,3 | 123,5 | 142,0 |
| в % к предыдущему году | 111,7 | 107,1 | 99,3 | 96,7 | 104,3 | 111,5 | 106,7 | 107,7 |
| в % к областному объему розничного товарооборота | 1,6 | 1,6 | 1,6 | 1,6 | 1,6 | 1,7 | 1,6 | 1,6 |
| Розничный товарооборот на душу населения, руб., 2013-2015 гг. – тыс. руб. | 16 589,7 | 20 259,6 | 22 087,0 | 2 338,9 | 2 492,8 | 2 874,2 | 3 196,5 | 3 673,4 |
| Торговая площадь магазинов на 10 000 человек населения, м ² | 4 577,5 | 4 659,5 | 4 648,3 | 4 468,5 | 4 769,4 | 5 010,8 | 4 732,7 | 4 837,6 |
| ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ | | | | | | | | |
| Товарооборот общественного питания | | | | | | | | |
| млн. руб., 2013-2015 гг. – млрд. руб. | 45,9 | 48,0 | 41,6 | 4,9 | 5,4 | 6,5 | 7,2 | 6,0 |
| в % к предыдущему году | 108,1 | 81,5 | 74,5 | 108,4 | 102,4 | 113,9 | 105,2 | 78,9 |
| в % к областному объему товарооборота общественного питания | 3,0 | 2,8 | 2,2 | 2,3 | 2,3 | 2,4 | 2,3 | 2,0 |
| Число мест в объектах общественного питания на 10 000 человек населения (на конец года) | 831 | 812 | 804 | 849 | 795 | 723 | 741 | 755 |
| ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ | | | | | | | | |
| Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб., 2013-2015 гг. – млрд. руб. | 3 155,6 | 3 155,5 | 3 638,3 | 531,3 | 598,2 | 749,6 | 912,3 | 1 094,0 |
| Чистая прибыль, убыток (-) организаций, млн. руб., 2013-2015 гг. – млрд. руб. | 268,4 | 300,0 | 385,5 | 50,3 | 56,9 | 42,5 | 92,3 | 121,7 |
| Рентабельность продаж, % | 12,0 | 12,8 | 15,6 | 14,3 | 14,2 | 12,2 | 12,0 | 15,2 |
| Удельный вес убыточных организаций, в % от общего числа организаций | 23,9 | 28,4 | 28,2 | 28,6 | 19,3 | 18,6 | 22,1 | 18,4 |
| ЭКСПОРТ ТОВАРОВ И УСЛУГ | | | | | | | | |
| Экспорт товаров, тыс. долл. США | 21 350,2 | 26 275,9 | 23 447,1 | 26 452,2 | 42 786,9 | 46 122,5 | 89 078,7 | 144 745,1 |
| в % к областному объему экспорта товаров | 0,30 | 0,34 | 0,39 | 0,50 | 0,67 | 0,63 | 1,20 | 2,03 |
| Экспорт услуг, тыс. долл. США | 2 090,6 | 1 751,2 | 1 286,1 | 2 593,5 | 4 505,8 | 2 743,3 | 2 622,4 | 4 454,9 |
| в % к областному объему экспорта услуг | 0,41 | 0,31 | 0,29 | 0,57 | 0,69 | 0,34 | 0,30 | 0,47 |
| ИНОСТРАННЫЕ ИНВЕСТИЦИИ | | | | | | | | |
| Поступление иностранных инвестиций в реальный сектор экономики, млн. долл. США | 23,5 | 43,3 | 29,1 | 25,8 | 25,4 | 44,7 | 22,9 | 36,0 |
| в том числе прямых | 20,7 | 38,5 | 21,9 | 18,2 | 20,5 | 43,4 | 21,4 | 35,9 |

¹⁾ По системе Министерства здравоохранения Республики Беларусь.